
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81 del Reg.   Data 05-11-18

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E
CONTRIBUZIONI ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI
COSTI DI GESTIONE.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  cinque del mese di novembre alle ore 14:00, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE A

Presenti  n.        2         Assenti     n.           1

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag.  1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto

sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

è stato espresso parere favorevole ai sensi degli artt. 49 e 147 -bis  del D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile

1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione

del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda

individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e

definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione

devono essere rispettati i seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale,

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le

manutenzioni ordinarie;

riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella

medesima deliberazione;

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente

deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non

inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione

dell’anno 2017(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere

strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di

gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei

servizi pubblici a domanda individuale;

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2018, ha istituito ed attivato i seguenti servizi a

domanda individuale:

MENSA  SCOLASTICA;1.

CENTRI SPORTIVI2.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag.  2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



SERVIZI CIMITERIALI3.

USO LOCALI (Chiesa Resurrezione, Teatro Comunale, Palazzo Monti)4.

LAMPADE VOTIVE5.

TRASPORTO SCOLASTICO6.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 12/03/2018, con la quale è

stato individuato, per l’anno 2018 (esercizio precedente), il seguente tasso di copertura dei costi

di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale nonché determinate le relative tariffe e

contribuzioni:

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE:

Descrizione del servizio Entrate Spese
% di

copertura

MENSA SCOLASTICA 10.116,48 19.810,00 51,07

CENTRI SPORTIVI 200,00 1.450,00 13,79

USO LOCALI 500,00 1.000,00 50,00

                  CURE TERMALI 800,00 1.300,00 61,54

                    TOTALE 12.116,48 22.685,48 53,41

SERVIZI NON A DOMANDA INDIVIDUALE

Descrizione del servizio Entrate Spese
% di

copertura

SERVIZI CIMITERIALI 1.110,47 8.400,00 13,22

LAMPADE VOTIVE 10.800,00 2.100,00 514,29

TRASPORTO SCOLASTICO 900,00 48.166,67 1,87

                    TOTALE 12.810,47 58.666,67 21,84

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare

le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di

cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs.

28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag.  3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Viste le indicazioni fornite dall’amministrazione  in merito  alle tariffe da applicare nel 2019 e

rettifica 2018:

- tariffa refezione scolastica ridotta al 50% per presenza di ulteriori figli oltre al primo (da

applicare dalla di esecutività presente delibera)

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a

domanda individuale per l’esercizio 2019 e alla determinazione delle relative tariffe e

contribuzioni;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

A votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano

DELIBERA

di richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante della1.

presente deliberazione.

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del2.

presente provvedimento.

di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi  e di quelli3.

a a domanda individuale per l’esercizio 2019 e alla determinazione delle relative tariffe e

contribuzioni, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono4.

una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 29,71 % come

risulta dal seguente quadro riepilogativo:

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE:

Descrizione del servizio Entrate Spese
% di

copertura

MENSA SCOLASTICA 10.116,48 19.810,00 51,07

CENTRI SPORTIVI 200,00 1.450,00 13,79

USO LOCALI 500,00 1.000,00 50,00

                  CURE TERMALI 800,00 1.300,00 61,54

COLONIE MARINE 2.500,00 3500,00 71,43

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag.  4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



                    TOTALE 14.116,48 27.060,00 52,17

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag.  5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



SERVIZI NON A DOMANDA INDIVIDUALE

Descrizione del servizio Entrate Spese
% di

copertura

SERVIZI CIMITERIALI 1.110,47 8.400,00 13,22

LAMPADE VOTIVE 10.800,00 2.100,00 514,29

TRASPORTO SCOLASTICO 900,00 48.166,67 1,87

                    TOTALE 12.810,47 58.666,67 21,84

di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a3.

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243,

comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2018, ai sensi4.

dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000.

Comune di .SANTA VITTORIA IN MATENANO  (Prov. FERMO)
Servizio n. 1: .MENSA SCOLASTICA

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2019
(con decorrenza dalla data di esecutività presente delibera.)

Descrizione
Unità di
misura

Tariffa /
Contribuzione

BUONO PASTO SC. MATERNA PER N. I FIGLIO            4,50
BUONO PASTO SC. MATERNA RIDOTTO AL 50% QUANDO
SONO PRESENTI OLTRE AL PRIMO ANCHE ALTRI FIGLI
CHE USUFRUISCONO DEL SERVIZIO

           2,25

BUONO PASTO DOCENTI            8,00

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Codice ENTRATE Importo

  286/1 PROVENTI
10.116,48

TOTALE ENTRATE
Codice SPESE1 Importo

PERSONALE

1 Per le spese comuni a più servizi indicare la percentuale di imputazione (art. 6, comma 5, D.L. 28 febbraio 1983, n. 
55).

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag.  6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

804/1
PRESTAZIONE DI SERVIZI

19.810,00

ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 19.810,00
La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate
specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = .10.116,48. x100 = 51.07.%

SPESE 19.810,00

Comune di .SANTA VITTORIA IN MATENANO  (Prov. FERMO)
Servizio n. 2: .CENTRI SPORTIVI

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2019

(con decorrenza dal .01/01/2019.)

Descrizione
Unità di
misura

Tariffa /
Contribuzione

Concessione gare diurne 36,15
Concessione per allenamenti  diurni 25,82
Concessione per gare notturne 50,00
Concessione per allenamenti notturni 30,00

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Codice ENTRATE Importo

  336 PROVENTI 200,00

TOTALE ENTRATE
200,00

Codice SPESE2 Importo
PERSONALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag.  7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

PRESTAZIONE DI SERVIZI

1784/10 1.200,00
1784/11 250,00

ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 1.450,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate
specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = .200,00. x100 = 13,79.%

SPESE 1.450,00

Comune di .SANTA VITTORIA IN MATENANO  (Prov. FERMO)
Servizio n. 3: .SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2019
(con decorrenza dal .01/01/2019.)

Descrizione
Unità di
misura

Tariffa /
Contribuzione

TUMULAZIONE IN LOCULO E/O APERTURA LOCULO 70,00
TUMULAZIONE IN TOMBA PRIVATA 100,00
TRASLAZIONE DA LOCULO A LOCULO 90,00
TRASLAZIONE DA TOMBA A LOCULO 110,00
SIGILLAZIONE FERETRO 50,00
INUMAZIONE 110,00
ESUMAZIONE 110,00

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Codice ENTRATE Importo

  308 PROVENTI
1.110,47

TOTALE ENTRATE 1.110,47
Codice SPESE3 Importo

PERSONALE

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag.  8  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



1416/1
PRESTAZIONE DI SERVIZI

8.400,00

ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 8.400,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate
specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = .1.110,47. x100 = 13,22

SPESE 8.400,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag.  9  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Comune di .SANTA VITTORIA IN MATENANO  (Prov. FERMO)
Servizio n. 4: .USO LOCALI

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2019

(con decorrenza dal .01/01/2019.)

Descrizione
Unità di
misura

Tariffa /
Contribuzione

Chiesa della Resurrezione giorno 250,00
Piazzale antistante Chiesa giorno 150,00
Palazzo Monti Giorno 500,00
Teatro Comunale giorno 500,00

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Codice ENTRATE Importo

  470 PROVENTI            500,00

TOTALE ENTRATE 500,00
Codice SPESE4 Importo

PERSONALE

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

PRESTAZIONE DI SERVIZI

1000,00

ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 1.000,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate
specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = 500,00x100 =50%

SPESE            1.000,00

IComune di .SANTA VITTORIA IN MATENANO  (Prov. FERMO)
Servizio n. 5: .LAMPADE VOTIVE

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2019
(con decorrenza dal .01/1/2019.)

 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag. 10  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Descrizione
Unità di
misura

Tariffa /
Contribuzione

CANONE LAMPADA VOTIVA (iva compresa) 15,00
ALLACCIO LAMPADA VOTIVA  (iva cvompresa) 25,00

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Codice ENTRATE Importo

  312 PROVENTI
10.800,00

TOTALE ENTRATE 10.800,00
Codice SPESE5 Importo

PERSONALE

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

PRESTAZIONE DI SERVIZI

1422/10 1.200,00
1422/12  900,00

ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 2.100,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate
specificatamente destinate è la seguente:
ENTRATEx100 = .10.800,00 x100 = 514,29
SPESE2.100,00

Comune di .SANTA VITTORIA IN MATENANO  (Prov. FERMO)
Servizio n. 6: .TRASPORTO SCOLASTICO

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2018

(con decorrenza dal .01/1/2019.)

Descrizione
Unità di
misura

Tariffa /
Contribuzione

 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag. 11  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



SCUOLA MATERNA Annual
e

20,00

SCUOLA ELEMENTARE/MEDIA Annual
e

20,00

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Codice ENTRATE Importo

469 PROVENTI           900,00

TOTALE ENTRATE 900,00
Codice SPESE6 Importo

PERSONALE

13.000,00

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

13.900,00
PRESTAZIONE DI SERVIZI

20.000,00
ALTRI COSTI DI GESTIONE

           1.266,67

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 48.166,67
La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate
specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = .900,00 x100 = 1.87

SPESE 48.166,67

Comune di .SANTA VITTORIA IN MATENANO  (Prov. FERMO)
Servizio n. 7: CURE TERMALI

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2019

(con decorrenza dal .01/01/2019.)

Descrizione
Unità di
misura

Tariffa /
Contribuzione

QUOTA PRO CAPITE 50,00

 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag. 12  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Codice ENTRATE Importo

289 PROVENTI     800,00

TOTALE ENTRATE 800,00
Codice SPESE6 Importo

PERSONALE

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

PRESTAZIONE DI SERVIZI

1.300,00
ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 1.300,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate
specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = 800,00 X100= 61,54

SPESE 1.300,00

Comune di .SANTA VITTORIA IN MATENANO  (Prov. FERMO)
Servizio n. 8: COLONIE MARINE

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2019

(con decorrenza dal .01/01/2019.)

Descrizione
Unità di
misura

Tariffa /
Contribuzione

QUOTA PRO CAPITE 170,00

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Codice ENTRATE Importo

PROVENTI     2.500,00

 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag. 13  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



TOTALE ENTRATE 2.500,00
Codice SPESE6 Importo

PERSONALE

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

PRESTAZIONE DI SERVIZI

3.500,00
ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 3.500,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate
specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = 2.500 X100= 71,43

SPESE 3.500,00
Con separata votazione favorevole ed unanime, resa per alzata di mano, stante l'urgenza degli
adempimenti consequenziali ai fini del rispetto della scadenza fissata per l'approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2019/2021,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma
4 del TUEL.

 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag. 14  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DETERMINAZIONE
DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI ED INDIVIDUAZIONE DEL
TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 03-11-2018
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 03-11-2018
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag. 15  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 24-11-18 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 6332, in data 24-11-18, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    24-11-18                           IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno: 05.11.18
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 24-11-18      al 09-12-18     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Minardi Raffaella

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    24-11-18
IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-11-2018  -  pag. 16  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


